DOCTRINAL BACKGROUND

Alexander Bonini of Alessandria was a philosopher showing considerable erudition, drawing on a multiplicity of sources both ancient and contemporary to him. Alexander's doctrinal background has already been studied and has been partly described in the literature. As the sources for Bonini's philosophy in general Feliks Krause (Krause, 1985: 8) mentions, in addition to ancient Greek authors, Augustine, Boethius, Avicenna or Thomas Aquinas. Fabrizio Amerini, in the context of just the Bonini's commentary to *Metaphysics* also

⁸ Two arguments are put forward exclusively on question 4.

⁹ The exception to this pattern is issue 6, where an additional note follows the answers to the arguments.

indicates Albertus Magnus.¹⁰ In the passage from Volume I of his commentary on *On the soul*, published here, Bonini explicitly cites (in addition to Aristotle) Themistius, Augustine and Averroes, while the actual sources of the doctrine that have been identified are Thomas Aquinas and Albert the Great, whom he does not explicitly quote.

Alexander Bonini of Alessandria used Thomas Aquinas' commentary on *De anima* and his treaty *Quaestiones disputatae de anima*, making thorough paraphrases of it. Three such passages were identified in the published text and are summarised in the table below:

Alexander Bonini de Alexandria	Thomas de Aquino, <i>In De anima</i> I, lect. 1, n. 3
Quod sit de numero bonorum patet, quia scientia est perfectio hominis in quantum homo, et per consequens est bonum hominis. Quod sit de numero honorabilium patet, quia honorabile dicitur quid propter sequeritur, ut habetur primo <i>Ethicorum</i> . Scientiae autem speculativae sunt propter scire tantum — sicut dicitur secundo <i>Methaphysicae</i> — et non propter opus, sicut practicae. Quod autem sit de numero honorabilium in genere et non simpliciter patet, quia illud est simpliciter de numero honorabilium quod absolute propter se quaeritur, sicut felicitas; scientia autem speculativa non est huiusmodi, scilicet hoc tantum habet respectu practicae.	Circa primum sciendum est, quod omnis scientia bona est: et non solum bona, verum etiam honorabilis. Nihilominus tamen una scientia in hoc superexcilit aliam. Quod autem omnis scientia sit bona, patet; quia bonum rei est illud, secundum quod res habet esse perfectum: hoc enim unaquaeque res quaerit et desiderat. Cum igitur scientia sit perfectio hominis, in quantum homo, scientia est bonum hominis. Inter bona autem quaedam sunt laudabilia, illa scilicet quae sunt utilia in ordine ad finem aliquem: laudamus enim bonum equum, quia bene currit; quaedam vero sunt etiam honorabilia, illa scilicet quae sunt propter seipsa; honoramus enim fines. In scientiis autem quaedam sunt practicae, et quaedam speculativae: et hae differunt, quia practicae sunt propter opus, speculativae autem propter seipsa. Et ideo scientiarum, speculativae, et bonae sunt et honorabiles, practicae vero laudabiles tantum. Omnis ergo scientia speculativa bona est et honorabilis.

¹⁰ Amerini also mentions Siger of Brabant as a source for Bonini's work, however, this only relates to the similar issues addressed by the two philosophers (Amerini, 2013: 319–324).

Alexander Bonini de Alexandria	Thomas de Aquino, <i>Quaestiones disputatae de anima</i> , qu. 1 art. 1 concl.
Anima autem intellectiva est in confinio substantiarum separatarum et substantiarum sensibilium.	Si igitur anima humana, in quantum unitur corpori ut forma, habet esse elevatum supra corpus non dependens ab eo, manifestum est quod ipsa est in confinio corporalium et separatarum substantiarum constituta.
Alexander Bonini de Alexandria	Thomas de Aquino, <i>Quaestiones disputatae de anima</i> , qu. 1, art. 1, rat. 11 et ad 11.
[...] nam non est intentio Philosophi, quin intelligere sit hominis per animam, sed quod intelligere non ita est animae quod indigeat instrumento corporeo.	Praeterea, si anima humana est hoc aliquid et per se existens, oportet quod per se habeat aliquam propriam operationem; quia uniuscuiusque rei per se existentis est aliqua propria operatio. Sed anima humana non habet aliquam propriam operationem; quia ipsum intelligere, quod maxime videtur esse eius proprium, non est animae, sed hominis per animam, ut dicitur in I <i>de anima</i> . Ergo anima humana non est hoc aliquid. [...] Ad undecimum dicendum quod intelligere est propria operatio animae, si consideretur principium a quo egreditur operatio; non enim egreditur ab anima mediante organo corporali, sicut visio mediante oculo, communicat tamen in ea corpus ex parte obiecti; nam phantasmata, quae sunt obiecta intellectus, sine corporeis organis esse non possunt.

With regard to Albertus Magnus, the adoption of his doctrine was of a different nature. Firstly, Bonini incorporated into the text a whole section of Albert's commentary on the *Physica*, making only minor changes of character. This concerns the part in which Bonini points out that the proper scientific method is deduction, thus it is impossible to gain knowledge of animate beings without first knowing the soul, the animating principle; and where he presents a division of the sciences dealing with animate creatures. In doing so, he used the introduction of Albertus' commentary on *Physica*, again slightly editing it, which mainly amounted to abridgement. The nature of the acquisitions is illustrated in the following table:

Alexander Bonini de Alexandria	Albertus Magnus, <i>In Physicam I</i> , 1, 4 (ed. A. Borgnet, p. 8b–9b)
Omnia enim animata convenient in anima, et ideo primo Aristoteles notificavit animam in communi in hoc libro quem habemus prae manibus. In isto enim libro determinat de ipsa anima et potentia sive partibus eius. In sequentibus autem libris determinat de operibus propriis cuiuslibet animati.	Sed scientia de animatis habet duas partes. Cum enim anima sit principium animorum, et principium oporteat cognosci ante principiatum, oportet haberi scientiam de anima antequam habeatur scientia de corporibus animatis. Scientia autem de anima duas necessario habet partitiones. Quoniam aut est de ipsa anima et potentia sive partibus ejus: aut scientia de operibus animae quaecumque habet in corpore, et de passionibus ejus quas patitur in corpore. Et scientia quidem de anima secundum se et potentias eius habet tradi in libris de <i>Anima</i> dictis.
Opera autem animae vel sunt ipsius in corpus immediate (eo modo quo dicimus quod anima dat esse corpori, quo quidem esse est vivere, quia “vivere viventibus est esse”), et de hoc opere determinatur in libro <i>De causa vitae et mortis</i> et <i>De causis longioris vitae</i> , vel ipsum opus animae est per potentiam eiusdem. Potentia autem est triplex, scilicet: Vegetabilis, sensibilis et intellectualis. Opera vegetabilis sunt tria, scilicet generatio, augmentum et nutrimentum. De primo et secundo dictum est in libro <i>De generatione</i> . De tertio habet dici in libro <i>De nutrimento</i> .	Opera autem ejus duplia sunt, quia aut sunt animae in corpus, ita quod non per potentias, sed per se operatur anima: aut operatur secundum potentias. Et opus animae quidem per substantiam animae factum in corpore, est vita, cui mors opponitur. Et hoc opus determinatur in libro de <i>Causa vitae et mortis</i> et <i>causis longitudinis vitae</i> . Opera vero animae alia sunt multiplicata secundum potentias vegetabilis sensibilis et intellectualis animae partis. Et opera quidem vegetabilis sunt nutrire, et augere, et generare. Sed duo illorum sufficienter in libro de <i>Generatione</i> , scilicet generatio et augmentum. Tertium autem in genere habet determinari in libro de <i>Nutrimento</i> .

Alexander Bonini de Alexandria	Albertus Magnus, <i>In Physicam I</i> , 1, 4 (ed. A. Borgnet, p. 8b–9b)
<p>Opera autem sensibilis sunt tria in genere, scilicet sentire, appetere et movere secundum locum, quia primo sensus apprehendit, secundo appetitiva imperat motum, tertio motiva exequitur. Opus autem sensibilis secundum sentire tripliciter variatur. Uno modo secundum quod sensus egreditur vel ingreditur in animal. Et de sensu isto modo determinatur in libro <i>De somno et vigilia</i>, quia somnus est quasi quaedam retractio sensuum, vigilia autem quidam egressus eorundem. Secundo modo est operatio sensus in comparatione ad sensibile, secundum quod diversa sensibilia secundum diversas naturas aspiciunt diversimode diversos sensus. Et hoc modo de sensu et sensibili determinatur in libro <i>De sensu et sensato</i>. Tertio modo est operatio sensibilis potentiae secundum quendam redditum ex specie sensibili, in rem cuius est species. Et de tali operatione est liber <i>De memoria et reminiscencia</i>.</p>	<p>Opera autem sensibilis secundum sentire tripliciter variatur: aut enim accipitur secundum comparationem sensus ad animal, scilicet secundum quod sensus egreditur vel ingreditur in animal: vel secundum comparationem sensus ad sensibile: aut secundum redditum ex specie sensibili servata apud animam in rem prius acceptam in sensu. Et horum trium primum quidem in libris de <i>Somno et Vigilia</i> traditur. Secundum autem in libro de <i>Sensu et Sensato</i>. Tertium autem in libro de <i>Memoria et Reminiscentia</i>.</p>
<p>Sequitur opus motivae, quae quidem vel movet secundum locum, scilicet mutando locum et transferendo corpus a loco ad locum, aut dilatando, aut constringendo corpus in eodem loco. Et utrumque horum traditur in libro <i>De motibus animalium</i>. Sit tamen specialis tractatus <i>De inspiratione et respiratione</i>. Anima enim facit speciale motum in habentibus pulmonem ad refrigerium pectoris per spiritum attractum quem movet trahendo, retinendo et emmitendo.</p>	<p>Secundum autem quod motiva est anima sensibilis, dupliciter movet, scilicet secundum locum, aut mutando locum, aut dilatando et constringendo corpus in eodem loco: et utrumque horum traditur in libro de <i>Motibus animalium</i>. Hic autem motus est generalis omnibus animalibus sub disjunctione acceptis.</p> <p>Quoniam omne animal aut movetur motu processivo, aut dilatationis et constrictionis motu, aut utroque: facit autem speciale motum in habentibus pulmonem, qui est ad refrigerium pectoris per spiritum attractum quem movet trahendo et retinendo et emitendo: et huiusmodi scientia traditur in libro de <i>Respiratione et Inspiratione</i>.</p> <p>Et ad adminiculum eius est liber quem Costablenluce composuit de <i>differentia spiritus et animae</i>.</p>

Alexander Bonini de Alexandria	Albertus Magnus, <i>In Physicam I</i> , 1, 4 (ed. A. Borgnet, p. 8b–9b)
Sequitur opus partis intelligibilis. De intellectu autem, quomodo scilicet intellectus dividitur in possibilem et agentem et quomodo possibilis est omnia fieri et agens est omnia facere, et quomodo intellectus noster se habet ad phantasmata sicut visus ad colores, et de similibus determinatur in tertio huius. Completur tamen notitia intellectus per illum tractatum qui dicitur <i>De intellectu et intelligibili</i> .	Opus autem animae secundum partem intellectualem tractatur in scientia subtili de <i>Intellectu et Intelligibili</i> . Quibus habitis, sufficit addere scientiam de corpore animato vegetabili et sensibili, cuius differentiae quoad vegetabilia traduntur in libris de <i>Vegetabilibus</i> . Et quoad differentias animalium traditur scientia sufficiens in libro <i>De Animalibus</i> . Et ille liber est finis scientiae naturalis.

From the table above it can be seen that the first passage has the least similarity, in which only the conclusion about the powers and parts of the soul coincide. This is due to the fact that Bonini expounds his rationale, based only on *De anima*, whereas Albertus Magnus, in his introduction to the commentary on the *Physics*, outlines a broader horizon of inquiry, given that *Physica* is the most general work of all writings on natural philosophy, and *De anima* is its particularisation. In the subsequent passages, many more similarities can be seen (some phrases are verbatim). What differs the two texts, however, is the absence in Bonini's work of two works by Aristotle, *De animalibus* and *De Plantis*, as well as Costa ben Luca's *De differentia spiritus et animae*.

Bonini's second use of Albertus' writings is to paraphrase passages from his commentary on *De anima*, as is evident when Alexander discusses the ontological status of the properties (*passiones*) of the soul. Albertus devotes considerable attention to this issue, whereas the Alexandrian condenses the argument to a single sentence.

Alexander Bonini de Alexandria	Albertus Magnus, <i>In De anima</i> III, 5, 4 (ed. A. Borgnet, p. 419b–420a)
[...] autem “quasi accidentis”, quia (secundum multos) potentiae animae non sunt accidentia, licet habeant modum accidentis.	Si quis vero posterius objiciat has potentias animae non esse substantiam, sed esse potentias naturales, et ita esse de genere accidentium, et inde ulterius velit esse in anima compositionem subjecti et accidentis, inferens ulterius animam esse compositam in substantiam ex materia et forma, eo quod ante omnes compositiones secundas accidentium cum substantis compositio est prior ex materia et forma, eo quod nullum accidens accidit substantiae simplici, sive sit materia, sive forma, nos dicimus quod hujusmodi potentiae non sunt accidentia communiter, sed sunt potentiae naturales et proprietates animae: et haec sunt vires substantiae ejus, et talia multa accidunt omni substantiae simplici, sive sit forma, sive materia, sicut etiam nos supra dixisse meminimus. Et hoc addimus, quod tanto accidenti ei plura de talibus, quanto fuerit simplicior: quanto enim simplicior, tanto plura operatur: et utique nihil operatur cuius virtutem operis non habeat: et ideo ex talium accidentium multiplicitate et multiplicatione non concludi potest compositio substantiae.

A third way is to take over a passage in which Albertus paraphrased Averroes without citing him explicitly and replace the paraphrase with a quotation from Averroes with a citation, leaving Albertus' conclusion verbatim.

Alexander Bonini de Alexandria	Albertus Magnus, <i>In De anima I</i> , tract. 1, cap. 3 (ed. A. Borgnet, p. 121a)	Averroes, <i>In De anima I</i> , 3 (ed. H. A. Wolfson, D. Baneth, & F. H. Fobes, p. 6, v. 15–32)
Ad hanc quaestionem potest dici quod Commentator hunc passum exponit duabus modis. Secundum primum modum intendit dicere Philosophus quod contingentium animae quaedam sunt quae appropriantur animae eo quod anima non indiget corpore in habendo has contingentes passiones, sicut est in imaginatione per intellectum. Vocat autem imaginationem per intellectum ipsum intelligere, quod quidem non indiget corpore sicut instrumento. Aliae sunt quae contingunt animae quae non sunt sine instrumento corporeo, sicut concupiscere; talia enim, sicut dicit Commentator, “contingunt corpori propter animam”. Alio modo exponit Commentator hunc passum dicens quod Philosophus forte per passiones proprias animae intelligit illas quae primitus existunt in anima, et secundo in corpore ut sensus et imaginatio. Per alias intelligit illas quae existunt in anima per corpus, ut somnus et vigilia quae incipiunt ab evaporatione cibi, et efficiuntur ligamentum vel solutio virtutum animae.	Accidentium autem per se animae duo sunt genera. Quaedam enim ipsorum sunt propriae passiones animae secundum quod ipsa in substantia consideratur non cointellecto corpore, sicut intellectus, et voluntas, et ratio. Alia autem accidentia communia sibi et corpori quod habet animam, tamen accidunt corpori non secundum quod est corpus tantum, sed potius ex eo quod ipsa anima est in tali corpore animato quod est corpus animalium. Et illorum accidentium adhuc sunt duo genera. Est enim passio quae incipit ab anima et expletur per corpus, sicut visus, et auditus, et omnino sensus, et vegetatio omnis. Alia autem est passio quae incipit in corpore et redundat ad animam, ut somnus et vigilia, quae incipiunt ab evaporatione cibi, et efficiuntur ligamentum vel solutio virium animae.	Deinde dixit: Et existimatum est, etc. Id est, accidentium autem is contingentium anime, quedam sunt, ut existimatur, passiones que appropriantur anime, scilicet quoniam anima non indiget corpore in habendo has passiones, v.g. ut in ymaginatione per intellectum. Quedam autem reputantur indigere corpore, et quod non complebuntur nisi per utrumque, scilicet anima et corpore. Et hoc intendebat cum dixit: et quedam contingunt corpori propter animam. Et hee sunt passiones attribute virtuti concupiscibili, scilicet anime que desiderat et fugit. Et induxit hanc divisionem in accidentibus anime quoniam illud quod est magis desideratum de passionibus anime est utrum possit esse de eis abstractum aliquid, a ut non; quod impossibile est nisi sit aliquod earum proprium anime sine corpore. Et potest intendere per passiones proprias anime eas que primitus existunt in anima et secundo in corpore, ut sensus et ymaginatio. Et intendit per alias eas que existunt in anima propter corpus, ut sompnum et vigilias.